1.0. Por lo que respecta a su concepción general del lenguaje, Vives se caracteriza por el hecho de considerarlo, por un lado, como expresión del "alma" entera, esto es, de la conciencia entera humana; por otro, como instrumento de la convivencia humana (*societatis humanae*).⁴

1.1. Es cierto que, en sus exposiciones acerca de la esencia del lenguaje, mantiene en parte fórmulas más antiguas, según las cuales el lenguaje es un producto de la *ratio*:

Prima in homine peritia est loquendi, quae statim ex ratione ac mente, tamquam ex fonte, profluit (*De trad. disc.*, p. 298); At quandoquidem sermo ex ratione oritur, tam naturalis est homini sermo, quam ratio, ubicunque enim est fons, ibi et rivus (*De anima*, S. 371).

1.2. Por *ratio*, o *ratio ac mens*, por lo tanto, es evidente que no se entiende sólo la razón, sino la conciencia entera: aquello que distingue al hombre del animal:

idcirco bestiae omnes sicut mente ita et sermone carent (*De trad. disc.*, p. 298).

³ En realidad, sólo los caps. 1-3 (pp. 77-93) se ocupan de la gramática; el cap. 4 se refiere a la poesía, y los caps. 5-6, a la historia.

⁴ Sin embargo, una formulación unívoca mucho más temprana del carácter social del lenguaje se encuentra en Tomás, *In libros peri hermeneias expositio*, II, 2: "Et si quidem homo esset naturaliter animal solitarium, sufficerent sibi animae passiones, quibus ipsis rebus conformaretur, ut earum notitiam in se haberet; sed quia homo est animal naturaliter politicum et sociale, necesse fuit quod conceptiones unius hominis innotescerent aliis, quod fit per vocem; et ideo necesse fuit esse voces significativas, ad hoc quod homines ad invicem conviverent. Unde illi, qui sunt diversarum linguarum, non possunt bene convivere ad invicem."

Esto queda particularmente claro en los diversos lugares en que presenta el lenguaje (*sermo*) como manifestación del "alma" entera. Así, en *De ratione dicendi*:

In sermone omni sunt verba et sensa tamquam corpus et animus. Sensa enim mens sunt, et quasi vita verborum; ideo etiam mens et sensus vulgo nominatur. Inanis ac mortua res sunt verba sensu amoto; verba autem sedes sunt sensorum, et veluti lumina in tantis nostrorum animorum involucris (pp. 94-95);

en *De tradendis disciplinis*, donde el capítulo correspondiente —como se indicó arriba— se llama *Animi index lingua*; y muy particularmente en *De anima*, donde se dice expresamente que el lenguaje corresponde al campo total de lo psíquico y que precisamente por ello la lengua de los hombres se distingue de los sonidos de los animales: